COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFO RMÁTICA

REQUERIMENTO Nº
(Dos Srs. Eduardo Gomes e Solange Amaral)

Requer a realização, em conjunto com a
Comissão de Ciência e Tecnologia, Inovação,
Comunicação e Informática do Senado Federal,
de Painel de Debates Preparatórios para a
Conferência Nacional de Comunicações.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa, nos termos dos artigos 255 e 256 do
Regimento Interno, que seja realizado, em data e programação a definir e em
conjunto com a Comissão de Ciência e Tecnologia, Inovação, Comunicação e
Informática do Senado Federal, Painel de Debates Preparatórios para a Conferência
Nacional de Comunicações,  que ocorrerá, em sua etapa nacional e final em Brasília,
de 1º a 3 de dezembro do corrente ano.

A Conferência Nacional de Comunicações possibilitará
discussões com todos os setores envolvidos com as comunicações do País, em
nível municipal, estadual e federal. Entendemos que as Comissões Temáticas de
Comunicações do Congresso Nacional também devem debater o assunto
previamente à realização da etapa final da Conferência, de tal forma que o debate
constitua um reforço às idéias que lá serão confrontadas.

Sala das Sessões, em        de                de 2009.

Deputado EDUARDO GOMES
   PSDB/TO

Deputada SOLANGE AMARAL
         DEM/RJ